rem igit̄ et timorē no-

bis incurit: cū dicit:

Ego sū de⁹ oipotēs.

Eccj. xv. d. Fori⁹ po-

tētia: et vidēs oēs sine

intermissione: Oculi

dñi ad timentes eum.

Pudor igit̄ videntis:

et timor̄ potentis nos

reuocent a peccato.

Quia vō declinare a

malo non sufficit nisi

fiat bonum: subditur:

t Ambula corā:

i. fm beneplacitum

meum. Dicb. vij. c.

Indicabo tibi homo

quid sit bonū: et qd requirat dñs a te: vt iōḡ facere iudiciū et

diligere misericordiā: et sollicitum ambulare coram deo tuo.

Boetius in consolatiōne ph̄ie: Magna est nobis necessitas

bene agendi: si dissimulare non volumus: quia cuncta agim⁹

ante oculos iudicis cuncta cernentis. x D̄ponamqz fe-

dus. Hic promittit deus pater omnibus fidelibus dare. s.

filium suum in fedus pacis et recōciliatiōis. Esa. xl. c. De-

di te in fedus populi mei. Fili⁹ dicitur fedus inter nos et pa-

trem: quia mediusr: vnde mediator dei et hominū est et dicit:

j. Timoth. q. d. Item fedoris signū in altū ponit: et ipse in

alto suspensus est: inter celum et terram: vt irā patris in se re-

ciperet: opponens se pro nobis. D. In me transferunt irę p̄s. 87.

tuę z̄c. Sap. xvij. c. ēmotio in heremo facta est multitudi-

nis: sed non diu permanit ira tua: Properans em̄ homo si-

ne querela dep̄carī pro populis: seruitutis suę scutū oppo-

nens et orationē: et per incensū dep̄cationem allegans: re-

stitit irę tuę: et finem imposuit necessitati. Ita fecit christus:

sicut facit mater: qn̄ pater vult filij verberare: sub pallio suo

pregit eu. Esa. xl. a. Sub vmbra manus sue protexit me.

Manus patris/filij: qd pater per filium operat. Umbra ma-

nus/caro christi: cuius fossis abscondi perutile est. Esa. q. c.

Ingredere i petrā: et abscondere i fossa humo a facie timoris

dñi. Umbra illa est sana qd est in fossis terre: et ideo desiderat

spōla Cant. q. a. Sub vmbra illi⁹ quā desiderabā sedi: ne ter-

ror irę tue terret me. Arbor em̄ estū p̄tinet i se: et pregit se-

dentes sub se. Exo. xxxij. d. Protegā te dextera mea donec

transeā: tollā manū meā: et videbis posteriora mea. i. fidē in

carnatiōis habeb: Et ego p̄tegā te dextera mea. i. filio meo.

\* Multiplicabo z̄c.

B

A

**b** Cecidit abram. Simile Daniel. r.b. Boni cadunt in facie humiliando se in conspectu dei videntes ubi cadunt: in quo discreno. Phl. iii. c. In anteriora se extendentes / posteriorum oblitii. Mali cadunt retro / non videntes ubi cadunt.

Ecc. xix. d. Est quod nequiter se humiliat. De quo casu. i. xlvi. c. Fiat van coluber in via: cerasites in semita mordens vngulas eq

i. co. 6. vi. cadat ascensor eius retro. **c** Ego sum. Interlin. immutabiliter. **d** Et pactum meum tecum. q. d. sicut ego sum immutabilis: ita et pactum meum tecum immutabile erit.

Ecc. 44. c. Bo. 4. c. Nec ultra vocabitur. Dicunt hebrei quod deus ex nomine suo quod apud illos tetragrammaton est: he littera abra et sare addiderit. Dicebatur autem abram: quod est pater excelsus: postea dictus est abra/ qd est pater multarum: nam gentium in nomine non habetur: sed sub audit. Nec mirandum quod cum apud grecos et nos. a. Ira videatur addita: apud hebreos hebra addita dicatur: idioma enim hebreorum lingue: he consuevit scribere z. a. legere: sicut e contrario he pronunciare. a. scribere. **f** Regesque: dauid iechias et alii bene se et subditos regentes. **g** Pactum circumcisio nisi. f. **h** Sedere sempiterno. Non quod circumcisio sempiterna fuerit et in perpetuum obseruanda: sed figuratum per circumcisionem sempiternam est. mundicia cordis. **i** Deus tuus: voluntate quod sum potestate. **k** Possessione eternam. Interlin. quod aliqd eternum per ea figurat. Ut eternus. i. in hoc seculo habenda. Possessione eternam. Aug. Scriptura vocat eternum: cuius finis non constituit: aut quod non ita sit: ut deinceps non sit faciendum. i. quod ita sit quod iterum sit agendum: quantum pertinet ad agentem: sicut celebratio missae et huiusmodi: quod ita sit: ut semper sit facienda tempore suo. Dicitur etiam eternum quod sine caret et principio: et quod cum seculo durat: quantum pertinet ad curiam vel potestatem facientis. **u** : Seruiet eternum: qui paruo nesciet vitam. **l** Circumcidetur. Vodo exponit pactum. Blo. Strab. Tribus de causis hoc precepitur abra. Primo: vt per obedientiam mandati placeat: per cuius purificationem ad amplericatur. Secundo: vt hoc signo a ceteri nationibz discernere. Tertio: vt in eo membro circumcisus quo libido solet dominari: castitatem sibi seruandam et ipsu dicitiā recidendam cognosceret. Tercio propter remedium originalis peccati: et mysterium: vt sicut in carne: sic in corde fiat in baptismate: et penitentia: et in generali resurrectione plenissime. Et si hic in circumcisione nomine nouum ipossum est abra et sare: sic hebrei in circuncisiō sp. iponunt nostra pueri: et nos in baptismate.

Doralit. \* a Multiplicabo te. Namis subito multiplicata est ecclesia: Et timendum est quod vitius: Multiplicatio enim temporalium: ut dicit: innuit diminutionem spiritualium. Esa. ix. a. Multiplicasti gentes: non magnificasti leticiam. Et dicit Berini super hoc: Vere non magnificasti leticiam: cum nihil minus appareat decessisse meriti quam muneri accessisse. **b** Lecidit. Audita promissione multiplicationis: humiliat abram: quod gratias agens deo: a quo omnia recognoscit. Ecc. i. b. Ad locum unde exireunt flumina revertuntur: ut iterum fluant. Et quia se humiliauit abram in promissio: ampliatur et confirmatur promissio. Unde subditur: **c** Ego sum et pactum meum tecum. q. d. sicut ego sum immutabilis: sic promissio tibi facta. Unde super illud: Resperit deus humilitatem ancille sue: dicit Berini. Quo merito queris: quia

mentem eius meritum non occupabat humanum: quo minus influeret dei gratiae plenitudo. Invenerit gratia vas vacuum: et affluenter intravit. Etiam phariseus vacuus recessit: quia plenitudinem simulauit: Publicanus vero qui se exinanire et vas vacuum exhibere curauit: gratiam retulit amplio rem: Luc. xviii. c.

**d** Pactum meum.

Dominus inquit pactum cum prelato: aliter non posset fieri pater multarum gentium. i. Cor. 32. q. 4. c. recurvat. Gratia dei sum id quod sum. De hoc patre. Esa. xxv. f. Cito cabo eliam seruus meum: filius helichus: et induam eum tunica tua. i. potestate prelationis. Eliachim enim interpretatur dei mei resurrectio: et prelatus debet resuscitare animas morientes.

25. q. 1. c. ideo: .q. ita ergo.

**e** Nec ultra vocabitur. Non vult dominus ut prelatus

attendant gradum suę dignitatis et vocari se velit abraham. i. pater excelsus: immo seruus seruorum: ut omnibus seruat. i. Cor. ix. c. Cum esset liber ex omnibus: omnium me seruum feci. Et christus qui erat pater excelsus: factus est seruus: qui cum in forma dei esset: exinanuit semetipsum: formam serui accipiens: Phl. ii. a.

**f** Circumcidetur. In carnali circumcisione spiritualis nobis indicatur. Indicatur in presenti: et prefiguratur futura: quando omnis corruptio abscedetur a nobis: q. s. mortale hoc induet immortalitatem recte. i. Cor. xv. 5.

In presenti etiam nobis duplex circumcisione pretenditur: mentis et carnis. i. interiorum et exteriorum: que ministerio corporis sunt. Et hec duplex circumcisione nota est Ezech. xlvi. b. ubi dicitur: Sufficiant vobis scelerata domus ista: quod inducitis filios alienos incircumcisos carne et corde. i. cogitatione et opere in sanctuarium domini. Hic arguitur qui malis dat beneficia ecclesiastica. Debet autem circumcidere lingua: ne loquatur falsa vel ociosa. Pes: ne currat ad illicita. manus: ne accipiat libenter munera: et ne perpetret mala. Duris: ne audiat sanguinem. i. detractionem. Oculis: ne videat vanitatem. Esa. xxxvii. b. Quis ex vobis habitabit cum ardoribus semperiternis. i. in gloria: ubi omnes charitate ardebitur. Et cum vellet dicere: circumcisione: dixit in modum circumcisiononis. Qui ambulat in iusticiis: Ecce pedum circumcisione: Qui loquuntur veritate: Ecce lingue: Qui proiecunt avariciam ex calunia: et excutit manus suas ab omni inimicitate: Ecce manus: Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem: Ecce aurum: Et claudit oculos suos ne videat malum: Ecce oculorum. Malum autem dico omne illicitum. Greg. Non licet intueri quod non licet corcupisci. Dominus duobus modis circumcidit nos: baptismo: et immisso tribulatione: ut bene purgeat sanies vulneris nostri: quo futurum vulnerati in adam.

**g** Omne masculinum recte. Masculi. i. boni: siue opera bona: iubentur circumcidere: de feminis non iubef. i. de malis: Mala enim non circumcidit: sed penitus debent abscondi. Unus de alia rege iudee legitur iij. Regl. xv. b. quod abstulit omnes effeminatos de terra. Non sic pharao: sed mares proiecit et abscondit: et feminas reseruat: Ero. i. c. Hec est circumcisione diaboli. In circumcisione domini: boni circumciduntur. i. purgantur. Malach. iij. b. Sedebit confitans et emundans argentum: et purgabit filios leui. i. bonos: qui addiderunt fidei opera bona. Ioh. xv. a. Omnes palmitem in me non ferentem fructum: tolleret eum: et omnem qui fert fructum purgabit eum: ut plus fructum afferat. Non enim est opus nostrum tam bonum: quin purgariote indigeat: Omnes enim iusticie nre: quod pannus menstruate: Esa. Ix. c. \*

\* Greg. Bonus

## Libri

**C** **M**asculus cuius præputij caro **z̄c**. Omnis homo de stirpe vestra aut circuncidet: aut devobis expellet. **M**asculus cuius **h̄putij caro**. **I**sidor. Querit quod pueri icr/ cūsi: qui pactū dei irrū nō fecerunt: sed q̄ eos circuncidere neglexerunt: perire debeat: Sed q̄ pactū dei nō s̄m opus/ sed s̄m originē in pri/ mo homine irrū se/ cerunt: in quo omnes exordio/ peccauerunt. **M**asculus/ em̄ omnes non prie/ sed originaliter pecca/ tū. **D**e cōde. **d**is. 4. **c.** q̄s aut. et. c. **c.** q̄s aut. et. c. **s**haba/ nes qui p̄ regeneratio/ nē nō liberant. **H**iero/ nym. Querit solet: q̄/ modo fgm̄ saluabā/ tur: que nō circuncide/ ban: Fide. s. et hosti/ arum oblatione: sicut ante circuncisionē viri sancti mundabantur. **A**ct. xv. b. Fide puri/ ficans cōda eorum. **D**icitū fecit. i. re/ us est pactū irritū factū/ per adā: **R**e dico oī/ ginalis p̄tū. **E**z̄s

**S**arā: et bñdicā ei. **H**iero. Errāt q̄ putāt p̄mū sarā p̄vnu/ r. scriptā fuisse: et postea additū eē alterū. r. Et qz. r. apō grē/ cos cētū significat: multas sup hoc noīe suspicāt iepitas: cū/ et vtcūq̄ velint vocabulū cōmutatiū nō grēcā sed hebraicā/ debet habere ratione: hebrēn em̄ est. Nemo em̄ altera lin/ gua quēlibet vocans: etymologiā sumit vocabulū ex altera. Sarai ergo p̄mū vocata est: per schin/ res /oth. Sublata ḡ/ soth: addita est. he. littera/ q̄ p̄ legif: et vocata est sara: An/ tea em̄ dicebat princeps mea: q̄slī vnius familię mater: po/ stea absolute princeps omnī. s. gentium princeps futura. Quidā pessime suspicāt eam prius leprā fuisse vocatam: et/ postea principem: cum leprā sarat dicat: qd̄ in nostra lingua/ videb̄ habere aliquā similitudinē: s̄ in hebrēo penitus est di/ uersa: Scrib̄ em̄ per saen et eyn et res et tau: quē d̄ a tribus/ superioribus. i. schin/ res /he quibus scrib̄ sara manifeste di/ stat. **F**ecidit abraā z̄c. **H**iero. Post paululū sequi/ tur: Et vocabis nomē eius isaac: qui risus interpreta/ tur: de risu abraē nō de risu sare: Postq̄ em̄ ex risu abraēvo/ catus est filius eius isaac: legit sara risisse. **G** R̄sit in cor/ de. Interlini. Gauis est: vñ filius eius isaac risus vocatur. **B**utiasne. Interlini. Applaudēdo dīc̄ si disceptādo. Ro/ liq. d. Nec p̄sideravit corp̄ suū emortuū: cū lā esset cētū an/ noīz et emortuā vulnū sare. **H**isimael. Per hisimaele iu/ dale p̄p̄s designat: p̄ q̄ antiq̄ p̄ies rogauerūt: ne penit̄ ex/ cēcaref. **N** Super hisimael. **H**iero. Scindū q̄ q̄tu/ or i veteri testamēto suis noīb̄ apte aīq̄ nascerēt vocati sūt:

**H**isimael. **S**. xvi. c. **L**ege sc̄pturali: b̄ dīc. Quia i Ju/ Isaac: vt hic. **S**anson. **J**udic. xiiij. a. **O** Bñdicā ei: et augebo z̄c. • **H**isimael bñdicāt bñdictiōe sinistre: isaac bñdictiōe dextre: si/ cut. i. xxiij. d. legit q̄ isaac bñdirit iacob: Det tibi dē de ro/ re celi. i. spūaliū abūdātiā: et de pinguedie frē. i. spūaliū affluē/ tiā. **E**sau p̄ dī: Det tibi dē de pinguedie frē: quā p̄ncipalit̄/ affectabat. Ad isaac: **L**ostitū pactū meū z̄c. Pactū/ ho dñi cū isaac: p̄p̄o. s. fideli: quē m̄f ecclia q̄ fidē et baptisimū/ generauit. **In** fēd̄ sēp̄fnū: q̄ etnē vītē possesso ei/ soli p̄mittit: q̄ cū capite suo christo regnū celi sp̄ possidebit.

**D**ividit. \* **G**reg. Bona nostra nō sunt pure bona: sed mala nostra sūt/ pure mala. Sed quid est: q̄ carnalis circuncisio i instrumento/ generationis carnalis fieri iubet: nisi q̄ et instrumento spūa/ lis generationis circuncisione idiget: h̄ est lingua. Proverb.

## Geneseos

**xviij. d.** Mors et vita i manib̄ lingue. Et dīc Hēru. Si sola/ vita esset i lingua: nō esset circuncisio facienda: si sola mors nō/ circuncisio op̄ esset: b̄ abscessio. De hac circuncisio dīc Ecce/ xxij. d. Quis dabit ori meo custodiā: et sup labia mea signa/ culū certū: Et dīctūs Hēru. H̄i signaculū certū: vt nec v/ talē edificationē clau/ sura damnet eterna: nec rursus lethalis p/ nicipes liberum sortia/ tur egressum. **A**lt. tnam. sit in signum. **E**ritq̄ in nationes: et re/ ges pploꝝ orient̄ ex eo. Cē/ s̄ cedit abraā i facie: et risit in/ b̄ corde suo: dīces: **P**otualne/ cētenario nascet filiū: et sara/ nonagenaria pariet: **D**ixit/ q̄ ad deuz: Ultimā hismael/ viuat corā te. Et ait dē ad/ abraā: Sarayor tua pariet/ k̄ tibi filium: vōcabilq̄ nomē/ el̄ isaac. Et cōstituā pāctum/ m̄ meū illi in fēdū sempiter/ nū: et semini eī post eū. Sū/ e per hismael q̄ exaudiui te: o Ecce bēnedicā ei: et augebo/ et multiplicabo eum valde.

**R**eg. q̄. c. helias palliū suū reliqt heliso. Palliū christi tri/ bulatio et angustia. Palliū circūdat: et christ̄ dīc: Tribulatio/ et angustia inuenierūt me. Aplicemus igitur nobis hoc pal/ lium et ornemur eo. **H**iere. xxi. a. Tympanis tuis ornabe/ ris. i. mortificatione carnis. **b** Infans octo dierum. Qui sint isti octo dies: moraliter ostendit. q̄. **P**ef. j. b. vbi enu/ merant octo virtutes: que se habēt ad spiritualem circumci/ sionē omnino: sicut octo dies ad carnalem. Prima est fides: Et fide nascimur spiritualiter et viuimus: **J**uxta illud Aba/ cuk. q̄. a. **J**ust̄ ex fide sua viuet. **J**oh. ii. a. **M**isi q̄s renat̄/ fuerit ex aq̄ et spū. i. fide: q̄ daf̄ in aq̄ baptisimi a spūctō. Se/ cūda est virt̄. i. strenuitas opis: q̄ bñ sequit̄ fidē: q̄ fides sine/ opib̄ mortua est: **J**aco. q̄. d. **S** q̄ nō q̄cūq̄ opa sūt vita fi/ dei: s̄ tm̄ illa q̄ discrete facta st̄: recte tertio ponit scia tāq̄ ter/ tia dies: **S**ic eis op̄ vita est fidet: ita discretio est vita opis. Quarta dies est abstinentia: q̄ quā declinat malū: Et ita i his/ q̄tuor pfecta iusticia mōstrat. Quinta dies est patiētia: q̄ si de/ clinari nō pōt malū: q̄nimit sustineat. Sexta ē pietas: q̄ hō/ nō solū malis aliorū cōpatit: s̄ etiā illis bona sua cōmunicat. Et rect̄ est ordo: Ulri em̄ euāgelici nō solū mala sustinet a/ malis: s̄ illis bñfaciūt. **M**arth̄. v. g. Bñfacite his q̄ oderūt/ vos. Sed quia multi etiā mala patienter sustineant: et bona/ sua libenter cōmunicent: tñ aliquā turbant: Et ideo recte se/ ptimo ponitur fraternitas amōz: q̄s septima dies: quo par/ cū hominibus seruatur. Octaua dies charitas: in qua om/ nino circumcidetur puer: omnia propter deū abiēcens: **E**ba/ ritas em̄ nō querit que sua sunt. His octo diebus: octo effe/ ctus spiritualis circumcisōis respondent. Primus est con/ temptus diuītarum. Secūdus: fuga dignitatum. Tertiū: / erga carnales non affici. Quartus: contumelias non time/ re. Quintū: iniurias tolerare. Sextus: dolores et angustias/ corporales cū gaudio sustineat. Septimus: nō horzere mor/ tem. Octauus: non timere ignominia. **H**os effectus ponit/ Aug. in quadam auctoritate de doctrina christiana: loquēs/ de christo. Satellites voluptatum: diuītias permitiose ip̄li/ appetebāt: Paup̄ esse voluit. Honoribus et imperijs inbia/ bant: Rex fieri noluit. Carnales filios suos magnū bonum/ putabant: Tale coniugium prolemq̄ cōtempsit. Cōtume/ lias sup abyssum horrebāt: Om̄e genus p̄tumeliaz sustinuit. Injurias eē intolerabiles arbitrabānt: Quę maior iniuria q̄s/ iustū inocētēq̄ dānari. Dolores corporis execrābat: Flagella/ tus atq̄ cruciat̄ est. Mori metuebānt: Morte multat̄ est. Ignominiosissimū gen̄ morti putabāt crucē: Crucifix̄ est.